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Esipuhe

Telia Crowd Insights -tietojen hyödyntäminen pandemiatietoisuuden parantamiseksi Keski-

Suomessa on Keski-Suomen liiton rahoittama hanke, jolla pyritään selvittämään, että pys-

tytäänkö ihmisten ja ihmisvirtojen liikkeitä seuraamalla saavuttamaan parempi tilannekuva

pandemia tilanteessa. Hankkeen tarkoituksena on keskittyä erilaisiin liikenteenseurantarat-

kaisuihin sekä tutkia koronaviruksen aiheuttamia vaikutuksia maakunnassa tapahtuvaan lii-

kenteeseen ja liikkumiseen. Keväällä 2020 tuli voimaan poikkeukselliset olosuhteet, joiden

takia liikenne muuttui merkittävästi erilaisten rajoitusten ja yleisen varovaisuuden vuoksi.

Tämä on yksi merkittävimmistä ilmiöistä, joita projektissa pyritään tutkimaan. Samanlaisis-

sa pandemiatilanteissa ei ole aiemmin ollut samanlaisia nykyaikaisia teknologioita käytössä,

joten niiden tutkiminen on kannattavaa mahdollisesti tulevaisuudessa tapahtuvien samankal-

taisten tilanteiden vuoksi.
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Termiluettelo

GIS Geographic Information System

KS Keski-Suomi

TCI Telia Crowd Insights -palvelu.
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1 Johdanto

Liikenneseuranta sekä liikennekäyttäytyminen on noussut suuremmaksi kiinnostuksen koh-

teeksi koronaviruksen aiheuttamien erityisolosuhteiden takia. Matkapuhelinoperaattoreilla

on mahdollisuus saada tietoja matkapuhelinten käyttäjien liikkeistä suhteellisen tarkasti.

Kriisi- ja poikkeustilanteissa on tärkeää tietää, miten ihmiset noudattavat annettuja ohjeita

ja reagoivat niihin, jos vaikka ihmisten liikkumista on päätetty rajoitetaan. Viranomaisia ja

oikeastaan myös suurta osaa muita kansalaisia kiinnostaa myös se, miten ohjeita noudate-

taan. Tilannetietouden perusteella voidaan lisätä valvontaa ja rajoituksia, jos sille on tarve.

Nykyinen COVID19-pandemiatilanne on osoittanut sen, että tällä hetkellä emme saa reaa-

liaikaista tilannetietoa kunnista, ihmisten liikkeistä, ja emmekä pysty reagoimaan tilanteisiin

niin nopeasti kuin olisi tarvetta. Ylimitoitetut rajoitukset taas lamauttavat talouden. Pande-

miatilanteessa jokaisen tartuntaketjun katkaiseminen on tärkeää, ja ihmisten liikkumisella

on tässä tärkein rooli. Ihmiset tekevät pandemiatilanteissa liikehdintää aina oman turvalli-

suutensa näkökulmasta, mikä ei välttämättä ole yleinen etu, kun viranomaisten pitää miettiä

asiaa suuremmassa mittakaavassa. Viranomaisilla ei ole tällä hetkellä tarvittavaa tietoutta

ihmisten liikkumisesta pandemian aikana.

Keski-Suomessa on 23 kuntaa, jotka ovat hyvin erilaisissa tilanteissa näinä aikoina. Osa kun-

nista ovat pandemiatilanteessa "muuttovoittokuntia", kun ne pitkällä aikavälillä ovat kärsi-

neet muuttotappiosta. Tämän asian tutkiminen on tärkeää tulevaisuuden pandemioiden sään-

telyssä, eli se miten suuri ihmisjoukot reagoivat muuttamalla mökille tai synnyinkunnalle.

Kun ihmiset liikkuvat tulevaisuudessa pandemiatilanteessa maan-, maakunta- tai kuntarajo-

jen yli, niin heitä tulee voida lähestyä asiaan liittyvällä automaattisella varoitusinformaatiol-

la, joka voidaan toteuttaa olemassa olevan 4G/5G-verkon tietojen pohjalta. Näitä tietoa voi-

daan hyödyntää monipuolisesti myös muihin eri käyttötarkoituksiin, kuten esimerkiksi koh-

distettuun markkinointiin, tieinfrastruktuurin suunnitteluun sekä liikenneseurantaan. Tietoa

voidaan käyttää yksinään tai yhdistää muun tiedon kanssa. Tässä hankkeessa tietoja käyte-

tään sekä yksinään että pyritään vertailemaan niitä muun tiedon kanssa. Tarkoituksena on

valmistaa kattavampi kuvaus liikenteen muutoksista, jota voidaan hyödyntää erityisesti eri-

koisolosuhteiden seuraamisessa sekä niiden mahdollisten vaikutusten ennustamisessa.
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2 Telian Crowd Insights -data

Telia tarjoaa yrityksille ja kunnille Telia Crowd Insights -palvelua (TCI-palvelua), jonka

avulla voidaan saada selville ihmisten lukumäärät 4G/5G-tukiasemien alueilla sekä mahdol-

liset liikkumiset tukiasemien välillä (Telia 2020) . TCI-palvelussa hyödynnetään tukiasemien

tietoja siitä, minkä tukiaseman alla matkapuhelin kulloinkin on yhteydessä. Ennen tietojen

luovuttamista poistetaan datasta kaikki yksilöivät ominaisuudet, jotka mahdollisesti voisivat

johtaa yksittäisten ihmisten tunnistamiseen. Jos tukiasemaan on linkittynyt yli viisi SIM-

kortillista laitetta (k5-vaatimus), niin myös postinumero, jossa matkapuhelin on ollut vuo-

rokauden alussa, voidaan julkaista. Lisäksi TCI-data rikastetaan matkapuhelinoperaattorei-

den markkinasuhteilla, eli silloin TCI-data vastaa ja on arvio ihmisten kokonaisliikenteestä,

eikä pelkästään sellaisten ihmisten liikkeistä, joilla on Telian SIM-korttillinen älylaite. TCI-

palvelua tarjotaan sekä yhden kuukauden kokeiluna että jatkuvana tilauksena riippuen käyt-

täjän tarpeista muun muassa tietojen tarkkuuden suhteen. Tiedot voidaan ilmoittaa tarkasti

tai sitten isompien alueiden mukaan, kuten esimerkiksi kunnasta toiseen tapahtuva liikenne.

Kuvio 1. Keskimääräinen päiväaktiivisuus Keski-Suomessa (TCI).
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Telia markkinoi TCI-palveluaan tällä hetkellä sekä Suomessa että Ruotsissa. Palvelun avulla

voidaan tehdä lukuisia analyyseja ihmisvirroista, esimerkiksi liikennesuunnittelun tai kaup-

pakeskusten tueksi. Tällaisissa tilanteissa on tärkeää tietää suurten massojen liikkeet se-

kä mahdolliset kohtaamispaikat, joiden avulla saadaan tehtyä kaikille parempia ratkaisu-

ja. Keski-Suomessa tietoja voidaan hyödyntää muun muassa liikenneväylien suunnittelussa.

Samalla saadaan tietoa siitä, kuinka ihmiset muuttavat liikkumistaan erityisolosuhteissa ja

korostuuko tiettyjen alueiden tai väylien merkitys päivittäisessä liikenteessä.

Tässä hankkeessa hyödynnetään kahta eri TCI-datasettiä: 1. Suomen kuntatason TCI-dataa

ja 2. Keski-Suomen postinumeroaluetason TCI-dataa. Datan avulla voidaan nähdä ihmis-

ten liikkeet kunnasta toiseen tai KS-postinumeroalueelta toiselle KS-postinumeroalueelle.

Tiedot ovat ilmoitettu 1. datasetissä siten, että niistä käy ilmi lähtökunta, kohdekunta, päivä-

määrä ja matkan tehneiden henkilöiden lukumäärä, joka on matkojen yhteenlaskettu summa

kyseisenä päivänä. 2. datasetissä tiedot ovat ilmoitettu siten, että niistä käy ilmi lähtöposti-

numeroalue, kohdepostinumeroalue, päivämäärä ja matkan tehneiden henkilöiden lukumää-

rä kyseisenä päivänä. Molemmissa dataseteissä on dataa vuoden 2020 helmikuusta lähtien,

joten dataa voidaan käyttää hyväksi, jos halutaan tarkastella koronaviruksen aiheuttamia vai-

kutuksia Keski-Suomen liikenteeseen keväällä 2020.
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2.1 COVID-19 vaikutukset Keski-Suomen liikenteeseen

Tässä kappaleessa kerrotaan COVID-19 vaikutuksista kevään 2020 liikenteeseen Keski-Suomen

kuntien ja Keski-Suomen ja muiden maakuntien välillä. Tarkastelu tehtiin helmikuun ja hu-

hutikuun välillä. Helmikuuta pidetään viimeisenä kuukautena johon COVID-19 ei vielä eh-

tinyt vaikuttaa.

Kuvio 2. Keskimääräinen päiväaktiivisuus muutos Keski-Suomessa keväällä 2020 (TCI).

Keski-Suomessa oli 7 kuntaa, joiden liikenne väheni alle 10 prosenttia. Nämä alueet on mer-

kitty kuviossa 2 vaalean sinisellä. Kivijärven ja Luhangan liikenne muuttui prosentuaali-

sesti eniten vertailun aikana, jolloin molempien liikenne väheni yli 20 prosenttia. Yleisesti

muiden Keski-Suomen kuntien liikenne väheni 13-18 prosenttia helmikuusta huhtikuuhun.

Liikkuvien ihmismäärien muutos oli kuitenkin henkilömäärällisesti helpoiten huomattavissa

Jyväskylässä, mutta prosentuaalinen muutos oli kuitenkin vain 11 prosenttia. Kuvion 2 va-

semman puoleisesta osassa on tarkemmin kuvattuna jokaisen Keski-Suomen kunnan tilanne

vertailuna helmikuun ja huhtikuun välillä. Violetit ja harmaat pallot kuvastavat varsinaisia

henkilömääriä kun taas siniset palkit kuvaavat prosentuaalisia muutoksia.
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Kuvio 3. Keski-Suomen päiväaktiivisuuden muutos huhtikuu 2019 vs. 2020 (TCI).

Kun Keski-Suomen huhtikuun 2020 päiväaktiivisuutta verrataan vuoden 2019 vastaaviin

lukuihin, niin huomataan, että osassa kunnissa päiväaktiivisuus on jopa kasvanut hiukan

edellisvuodesta. Päiväaktiivisuuden kokonaissumma maakuntatasolla on kuitenkin noin vii-

si prosenttia miinuksella ja pääosa tästä laskusta koostuu viikonlopun liikenteen vähentymi-

sestä. Etenkin edellisvuoden datassa olevat noin 40000-50000 matkat perjantai piikit näyttää

olevan poissa huhtikuussa 2020. Poissa on myös pääsiäisestä johtuva piikki, joka näkyy vuo-

den 2019 datassa kuukauden korkeimpana päiväaktiivisuutena, noin 407000 matkana maa-

kuntatasolla.
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Kuvio 4. Matkat Keski-Suomesta muihin maakuntiin keväällä 2020 (TCI).

Keski-Suomesta tehtiin useimmiten matkoja Pirkanmaalle, mutta kuviosta 4 voidaan selkeäs-

ti huomata matkojen vähentyneen yli 2500 kappaletta. Toiseksi eniten matkoja helmikuussa

tehtiin Uudenmaan alueelle, mutta rajoitteiden takia ihmiset vähensivät matkojaan sinne noin

2500 kappaletta, jonka takia Uusimaa tippui sijoitukselle 7. Yleisesti päivittäisten matkojen

määrä puolittui helmikuusta huhtikuun loppuun kestävän seurannan aikana.
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Kuvio 5. Muutos matkoissa Keski-Suomesta muihin maakuntiin keväällä 2020 (TCI).

Kuviosta 5 voidaan nähdä, että suurimmat prosentuaaliset muutokset tehdyissä matkoissa on

havaittavissa Keski-Suomen ja Ahvenanmaan välillä sekä Keski-Suomen ja Uudenmaan vä-

lillä. Vaikka Ahvenanmaalle tehdyt matkat ovat prosentuaalisesti vähentyneet eniten, matko-

jen lukumäärä on koko ajan ollut hyvin vähäinen. Keski-Suomesta tehtyjen matkojen määrä

on määrällisesti vähentynyt eniten Uudenmaan ja Pirkanmaan alueille. Päivittäiset matkat

ovat vähentyneet molempiin kuntiin huomattavasti, yhteensä noin 4000 matkaa vähemmän.

Keskimääräisesti kaikki matkustaminen Keski-Suomesta muihin kuntiin on puolittunut, ku-

ten voidaan tulkita kuvion 5 vasemmasta sarakkeesta. Kuvion 4 kartasta voidaan tulkita,

mihin suuntaan suurin osa matkoista on tehty.
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Kuvio 6. Muutos matkoissa Keski-Suomen sisällä keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 6 on kuvattuna eri Keski-Suomen kunnista muihin kuntiin ja kaupunkeihin tehdyt

matkat. Prosentuaalisesti matkat ovat vähentyneet eniten Jyväskylästä Tampereelle ja Helsin-

kiin tehdyistä matkoista. Maakunnan sisäisistä matkoista erityisesti Jyväskylän ja Laukaan

sekä Jyväskylän ja Muuramen välisten matkojen lukumäärät ovat vähentyneet huomattavas-

ti. Jyväskylästä Jämsään ja Äänenkoskelle sekä päinvastaiseen suuntaan tehdyt matkat ovat

laskeneet yli 40 prosenttia, mutta yleisesti Keski-Suomea koskevat päivittäiset matkat ovat

laskeneet 35 prosenttia vertailun aikana.
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Kuvio 7. Keski-Suomen postinumeroalueiden välinen liikenne keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 7. on esitelty Keski-Suomen sisäinen postinumeroalueiden välinen liikenne kev-

väällä 2020. Kuviossa on esitetty ensin päiväkohtainen trendi helmikuusta huhtikuuhun ja

sitten postinumeroalueiden yhteenlasketut kuukausikohtaiset luvut. Luvuissa lähtöpostinu-

meroalueina ja kohdepostinumeroalueina ovat kaikki Keski-Suomen postinumeroalueet. Ku-

viosta käy ilmi, että Keski-Suomen sisäiset matkat väheni koronan ensimmäisen aallon aika-

na 14.1 miljoonasta matkasta 11.1 miljoonaan matkaan kuukaudessa.
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2.2 COVID-19 vaikutukset Jyväskylän liikenteeseen

Jyväskylässä riski COVID-19 pandemian leviämiseen ja levittämiseen on muuta maakuntaa

selvästi suurempi. Jyväskylä, Keski-Suomen maakuntakeskuksena, valtakunnallisesti mer-

kittävänä liikenteen solmukohtana ja kymmenien tuhansien ympäri Suomea tulleiden kor-

keakouluopiskelijoiden opiskelukaupunkina, on väestöntiheydeltään ja liikkuvuudeltaan muu-

ta maakuntaa selvästi korkeammalla tasolla. Tämä tarkoittaa sitä, että riittävää etäisyyttä toi-

siin ihmisiin on lähes mahdotonta pitää kaiken aikaa, esimerkiksi ruokakaupoissa on aina

paljon muita ihmisiä läsnä. Kuvio 8 osoittaa, että maakunnan sisäisen liikenteen kymmenes-

tä vilkkaimmasta postinumeroalueesta, Muuramea (40950) ja Jämsää (42100) lukuun otta-

matta, loput ovat Jyväskylän postinumeroalueita. Kuviosta huomataan myös, että helmikuun

ja huhtikuun lukuja vertailtaessa kaikilla postinumeroalueilla liikennemäärät ovat tippuneet.

Kuvio 8. Keski-Suomen kymmenen vilkkainta postinumeroaluetta 2020 (TCI).
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2.2.1 Jyväskylän kaupungin sisäinen liikenne

Päätimme tarkastella toisella Telian Crowd Insights datapaketilla myös Jyväskylän sisäis-

tä postinumeroalueiden välistä liikennettä ja maakunnasta Jyväskylän kauppakeskusalueil-

le kohdistuvaa liikennettä. Data on kerätty puhelinten sijaintitiedoista, kuten aikaisempikin

data. Tässä datasetissä on kuitenkin parempi resoluutio kuin ensimmäisessä kuntien välistä

liikennettä käsittelevässä datasetissä. Postinumeroalueiden välisestä liikenteestä tarkasteltiin

ainoastaan Jyväskylään kohdistuvaa liikennettä, koska pienemmät postinumeroalueet tippu-

vat helposti pois datasta k5-vaatimuksen vuoksi.

Kuvio 9. Jyväskylän postinumeroalueiden välinen liikenne keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 9. on esitelty Jyväskylän postinumeroalueiden välinen liikenne helmikuussa ja

huhtikuussa 2020. Postinumeroalueet on kuviossa laitettu liikennemäärien perusteella suu-

ruusjärjetykseen. Kuviosta erottuu selvästi Jyväskylän suurimmat asuin- ja kauppakeskusa-

lueet, näissä on tapahtunut myös suurimmat liikennemäärien pudotukset. Suurin tiputus on

tapahtunut Jyväskylän keskustan (40100) alueella, tiputusta 1,55 miljoonasta matkasta lähes

puolella 0,755 miljoonaan matkaan.
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Kuvio 10. Jyväskylän sisäinen liikenne keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 10. on esitelty Jyväskylän postinumeroalueiden yhteenlaskettu liikenne koronan

ensimmäisen aallon aikana helmikuusta ja huhtikuuhun 2020. Kuviossa on esitetty ensin

päiväkohtainen trendi helmikuusta huhtikuuhun ja sitten postinumeroalueiden yhteenlaske-

tut kuukausikohtaiset luvut. Päiväkohtaisista luvuista huomataan, että liikenne kasvaa aina

kaavamaisesti perjataita kohti ja sitten alkaa tippua lauantaista aina sunnuntain suvantovai-

heeseen. Jyväskylän sisäinen perjantailiikenne tippui koronan vuoksi noin sadallatuhannella

reilusta kolmestasadastatuhesta reiluun kahteensataantuhanteen. Kuukausikohtaista tiputusta

helmikuun 7.8 miljoonasta matkasta huhtikuun 5,66 miljoonaan matkaan.
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Kuvio 11. Jyväskylän sisäinen liikenne keskustan alueelle keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 11. on esitelty Jyväskylän sisäinen liikenne keskustan (40100) alueelle helmikuus-

ta huhtikuuhun 2020. Luvuissa lähtöpaikkana on mukana kaikki muut postinumeroalueet

paitsi keskustan 40100 alue. Kuviosta käy hyvin ilmi, että Jyväskyläläiset itse ovat pysy-

telleet koronan aikana pois keskustasta. Alempaan kuvioon on otettu mukaan ajanjakson

kaikki matkat perjantaisin ja lauantaisin. Kuviosta huomataan, että Jyväskyläläisten viikon-

loppuisin keskustaan tekemät matkat ovat romahtaneet reilusta kolmestasadastatuhannesta

alle sataantuhanteen.
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2.2.2 Jyväskylän kaupunkiin koko maakunnasta kohdistuva liikenne

Seuraavaksi on esitelty Jyväskylän postinumeroalueille kohdistuva liikenne koko maakun-

nasta, sisältäen Jyväskylän oman sisäisen liikenteen.

Kuvio 12. KS-maakunnan liikenne keskustan ja Seppälän alueille keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 11. on esitetty COVID-19 vaikutukset liikennemääriin keskustan (40100) ja Sep-

pälän (40320) postinumeroalueilla keväällä 2020. Tämä liikenne kattaa kaiken liikenteen

muilta postinumeroaluilta koko Keski-Suomen laajuisesti, joiden k5-vaatimus täyttyy.
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Kuvio 13. KS-maakunnan liikenne Palokan ja Keljon alueille keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 12. on esitetty COVID-19 vaikutukset liikennemääriin Palokan (40270) ja Keljon

(40500) postinumeroalueilla keväällä 2020. Tämä liikenne kattaa kaiken liikenteen muilta

postinumeroaluilta koko Keski-Suomen laajuisesti, joiden k5-vaatimus täyttyy.
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Kuvio 14. KS-maakunnan liikenne suurimpiin kauppakeskittymiin keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 14. on esitetty COVID-19 vaikutukset liikennemääriin kuukausitasolla keskustan

(40100), Seppälän (40320), Palokan (40270) ja Keljon (40500) postinumeroalueilla keväällä

2020. Kyseiset postinumeroalueet edustavat suurimpia kauppakeskittymiä ja liikennemääriä.

Kuvio 15. KS-maakunnan liikenne Jyväskylään keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 15. on vertailun vuoksi esitetty koko Keski-Suomen maakunnan päivä- ja kuu-

kausitasoinen liikenne Jyväskylään. Mukana ovat kaikki Jyväskylän postinumeroalueet.
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Kuvio 16. KS-maakunnan viikonloppuliikenne JKL-keskustan alueelle keväällä 2020 (TCI).

Kuviossa 16. on esitelty Keski-Suomen sisäinen viikonloppuliikenne (PE-LA) Jyväskylän

keskustan (40100) alueelle helmikuusta huhtikuuhun 2020. Luvuissa lähtöpaikkana on kaik-

ki maakunnan postinumeroalueet. Kuviosta käy ilmi, että viikonloppuisin tapahtuva matkus-

tus koronan aikana Jyväskylän keskustaan on supistunut merkittävästi. Alemmassa kuviossa

on kaikkien muiden maakunnan postinumeroalueiden, paitsi Jyväskylän postinumeroaluei-

den, viikonloppuisin tehdyt matkat Jyväskylän keskustan 40100 postinumeroalueelle.
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3 TCI-datan raportointi Power BI-työkalulla

Aktiivisen raportointityökalun tarkoituksena on antaa käyttäjälle mahdollisuus valita sekä

päivämäärät että tutkittavat kunnat. Työkalussa lukemat esitetään piirakkakaaviossa, jossa

on sekä ihmisten lukumäärä että prosenttiosuus kuntaan kohdistuvasta liikenteestä. Raportin

avulla saatuja tietoja voidaan analysoida tarkemmin sekä käyttää yhdessä sensoreista kerätyn

datan kanssa. Yhdistelemällä dataa sekä vertailemalla tuloksia on mahdollista muodostaa

tarkempia kuvauksia ja ennustuksia poikkeustilanteiden liikenteestä.

Raportointityökaluun päivitetään tiedot automaattisesti ja tulevaisuudessa sinne on tarkoi-

tus antaa tietoja myös maaliskuusta eteenpäin. Tarkoituksena on mahdollistaa jatkuva ver-

tailu sekä suhteellisen ajankohtainen seuranta kunnissa tapahtuvasta liikenteestä. Itse työ-

kalu on toteutettu Microsoft Power BI:llä, jonne tiedot haetaan suoraan Microsoft Azure

-pilvipalvelussa olevasta SQL-tietokannasta.

Kuvio 17. TCI-datan avulla tehty raportointityökalu kuntiin kohdistuvasta liikenteestä.
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Raportointityökalulla on mahdollista tutkia seuraaviin kuntiin tulevaa ja sieltä lähtevää lii-

kennettä:

• Hankasalmi

• Joutsa

• Jyväskylä

• Jämsä

• Kannonkoski

• Karstula

• Keuruu

• Kinnula

• Kivijärvi

• Konnevesi

• Kuhmoinen

• Kyyjärvi

• Laukaa

• Luhanka

• Multia

• Muurame

• Petäjävesi

• Pihtipudas

• Saarijärvi

• Toivakka

• Uurainen

• Viitasaari

• Äänekoski

.
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Kuvio 18. Päivämääränäkymä Keski-Suomeen ja sieltä pois tehdyistä matkoista.

Kuvio 19. Kuntakohtainen näkymä matkoista sekä karttanäkymä Keski-Suomesta muihin

kuntiin tehdyistä matkoista.
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Kuvio 20. Päivittäisten matkojen sijoittuminen eri viikonpäiville.

Kuviossa 20. on esitetty matkojen jakautuminen eri viikonpäiville. Ylemmässä kuvaajassa

on esitettynä Keski-Suomesta muualle tehdyt matkat ja alemmassa kuvaajassa on esitetty-

nä kaikki Keski-Suomen matkat. Keski-Suomesta muualle tehdyt matkat kasvavat selkeäs-

ti viikonloppuna, kun taas koko Keski-Suomen matkat ovat korkealla myös maanantaisin.

Liikenne on vähäisintä tiistaisin ja keskiviikkoisin eli keskellä viikkoa, jolloin liikenne on

pääsääntöisesti työmatkoihin pohjautuvaa.
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3.1 ArcGIS kartan integrointi Power BI-raporttiin

Esri on maailman johtavan paikkatieto-teknologian kehittäjä (Esri 2020) . ArcGIS-paikkatieto-

alustan Power BI-moduulilla voidaan luoda visuaalisesti näyttäviä raportteja myös Power

BI-ohjelmalla. ArcGIS-kartan integroiminen Power BI-raporttiin mahdollistaa tiedon esittä-

misen kartassa siten, että loppukäyttäjä voi myös itse vaikuttaa näkymään.

Kuvio 21. Päivittäisten matkojen sijoittuminen eri kunnille sekä niiden suodatusmahdolli-

suudet.

Kuvion 21. kartassa on esitettynä kaikkien matkojen tiedot, jotka on tehty määritellyllä aika-

välillä. Raportin käyttäjä voi itse valita lähtökunniksi ja päätekunniksi joko Keski-Suomen

kunnat, muun Suomen kunnat tai kaikki Suomen kunnat. Jokainen valinta vaikuttaa kartan

ulkonäköön siten, että kartalla olevia palloja joko lisätään tai vähennetään. Kartalla näky-

vien pallojen koko on suoraan verrannollinen kyseisestä kunnasta tehtyjen matkojen luku-

määrään.
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3.2 Staattinen Power BI-raportti

Raportointityökalun lisäksi tehtiin myös yksi staattinen raportti, jossa seurattiin liikennettä

helmikuun ja maaliskuun aikana. Raportissa pyrittiin tarkastelemaan koronaviruksen vaiku-

tuksia Keski-Suomessa ja kuinka nämä vaikutukset vertautuvat muiden maakuntien liiken-

teeseen. Raportissa on neljä eri näkymää, joiden tarkoituksena on antaa erilaisia kuvaajia

koronaviruksen aikaisesta liikenteestä erityisesti Keski-Suomen osalta.

Kuvio 22. Keski-Suomen kuntien liikenteestä tehtyjä vertailuja prosentteina.

Kuviossa 22. taulukosta saa selville, että Jyväskylästä ja Jämsästä on tehty eniten matkoja

muualle, yhteensä noin 900 tuhatta matkaa. Muita kuntia koskevat matkat vähenevät pie-

nemmillä askelilla, mutta eroja on selkeästi nähtävissä. Piirakkakaaviossa on sama data kuin

taulukossa. Vasemmassa ylänurkassa olevasta kuvaajasta voidaan lukea, että Keski-Suomen

ulkopuolelle tehtyjen matkojen osuus koko kunnan matkoista on prosentuaalisesti suurin

Kyyjärvellä.
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4 Datalähteiden vertailu

Jyväskylän alueella on ollut jo muutamia vuosia erilaisia sensoreita, joiden avulla voidaan

seurata liikennettä sekä autoteillä että kevyen liikenteen väylillä. Näiden sensoreiden tuotta-

mien tietojen avulla on voitu muodostaa alustavia kuvia eri alueiden ja reittien päivittäisestä

liikenteestä sekä löytää suositumpia reittivalintoja. Sensoreiden avulla pystyttiin seuraamaan

koronaviruksen aiheuttamien rajoitusten vaikutuksia Jyväskylän liikenteessä sekä eri kulku-

neuvojen yleisyydessä että yleisesti liikenteen määrissä.

Jyväskylässä autojen havaitsemiseen käytetään induktiosilmukoita, joita on asennettu isom-

piin liikennevaloilla varusteltuihin risteyksiin. Autojen määriä voidaan laskea myös parkki-

hallien pysäköintijärjestelmästä saatujen tietojen perusteella, joiden data julkaistaan Jyväs-

Parkin sivuilla. Jalankulkijoita ja polkupyöräilijöitä lasketaanpääsääntöisesti EcoCounterin

sensorien sekä WiFi-laitelaskurien avulla. Kevyen liikenteen seuraamisessa on käytössä myös

muita sensoreita, kuten esimerkiksi mikroaaltotutka, mutta niiden määrä ja merkitys las-

kennassa ei ole vielä merkittävä. Myös parkkihallien kävijämääriä pystytään tarkkailemaan

Jyväs-Parkin tiedoista.

Jyväskylän alueen sensorien tuottamasta datasta on tehty raportointityökalu, joka tullaan jul-

kaisemaan loppuvuodesta 2020. Raportointityökaluun on kerätty omiksi kohdikseen tietoja

liikennevaloista, WiFi-laitelaskureista sekä parkkihallien parkkitunneista. Raportointityöka-

lussa voidaan tarkastella eri ajanjaksojen lukemia sekä erilaisten kuvaajien avulla että taulu-

kossa olevien lukujen muodossa. Raportointityökaluun tullaan lisäämään vielä myöhemmin

tiedot linja-autojen matkustajista, joiden avulla vertailuun saadaan mukaan myös joukkolii-

kenne. Raportin tietoja voidaan käyttää myöhemmin muun muassa erilaisissa analyyseissa

ja vertailuissa, joiden avulla voidaan tarkemmin selvittää havaittuja ilmiöitä.

4.1 JklOpen-datan ja TCI-datan vertailu

Koronaviruksen vaikutukset Jyväskylän alueen liikenteessä on nähtävissä kuviossa 23. Ku-

vion raportointityökalussa on otettu huomioon liikennevalojen sensorit, parkkihallien park-

kitunnit sekä WiFi-laitelaskurit, jotka laskevat kevyen liikenteen määriä. Viikon 10 jälkeen
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määrät alkavat pääsääntöisesti vähentyä viikko viikolta, joka kuvaa hyvin ihmisten suhtau-

tumista rajoitusten käyttöönottoon. Kuviosta on havaittavissa myös pieni väheneminen lii-

kennevaloissa tehdyistä havainnoista viikolla 9, jolloin Keski-Suomessa oli kouluista hiihto-

loma. Osa viikon 10 liikenteen kasvusta selittyy hiihtoloman paluuliikenteenä ja kyseisenä

aikana koronavirus ei ollut vielä aiheuttanut rajoituksia Suomessa.

Kuvio 23. Jyväskylän kaupungin sensoreiden havaitsema liikenne helmikuu-huhtikuu 2020.

Molemmat raportointityökalut näyttävät liikennemäärien laskua maaliskuun aikana verrat-

tuna aikaisempiin päiviin ja viikkoihin. Koronaviruksen yleistyminen Suomessa sekä siitä

aiheutuvat rajoitukset ovat vaikuttaneet ihmisten liikennekäyttäytymiseen vähentämällä au-

toilun määrää sekä karsimalla Keski-Suomesta tehtyjä matkoja. Päivittäisten matkojen vähe-

neminen on ollut vaihtelevampaa kuin viikoittainen näkymä antaa ilmi, koska viikoissa on

välillä vilkkaampia päiviä, jolloin liikenne on ollut lähempänä normaalia kuin muina päivinä.

TCI:stä saatava data ei erottele havaintoja eri kulkuvälineiden mukaan, joten kulkuneuvo-

jen välisten erojen muuttumisesta ei voida sen perusteella tehdä havaintoja. JklOpenin datan

perusteella voidaan kuitenkin tehdä joitain havaintoja sekä ajoneuvoista että kevyestä liiken-

teestä. Suurimmat pudotukset ovat tapahtuneet viikolta 11 siirryttäessä viikolle 12 eli juuri

siinä vaiheessa, kun suurin osa työntekijöistä siirtyi etätyöskentelyyn. Liikennevaloista kerä-
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tyn datan perusteella voidaan myös havaita, että erityisesti alkuviikon aamuruuhkat väheni-

vät hetkellisesti viikoilla 12 ja 13. Viikon 14 aikana lukemat kasvoivat edellisistä viikoista,

mutta eivät palautuneet vielä täysin normaalille tasolle.

eÄlytelli-hankkeessa tehtiin tarkempi selvitys Jyväskylän liikenteen muutoksista koronavi-

ruksen aikana. Selvityksessä todettiin liikenteen muuttuneen viikolta 11 viikolle 14 noin 30

prosenttia sekä parkkihallien parkkitunneissa että WiFi-laitelaskurin havainnoissa. Liikenne-

valojen havainnot olivat vähentyneet noin 26 prosenttia (Jyväskylän yliopisto 2020).
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5 Yhteenveto

Yleisesti tiedetään, että koronavirus muutti liikkumista sekä käytettyjä kulkuvälineitä, koska

ihmiset välttelivät julkista liikennettä, kuten linja-autoja ja junia. Samalla useimmat siirtyivät

etätyöskentelyyn, joten perinteinen työmatkaliikenne väheni huomattavasti. Kuntosalien ja

muiden rajoitusten takia ihmiset alkoivat lenkkeillä sekä pyöräillä enemmän, joka näkyy lii-

kuntareittien aktiivisempana käyttönä. Erityisesti maakunnista ulospäin suuntautuva liikenne

väheni sekä etätöihin siirtymisen että turhien matkojen välttämisen seurauksena. Jyväskyläs-

sä muutokset näkyvät selkeämmin, koska useimmat pienempien kuntien asukkaista käyvät

töissä Jyväskylässä. Liikennemäärät väheni huomattavasti koronaviruksen aiheuttamien ra-

joitusten johdosta maaliskuun loppupuolella, liikennettä oli yli 20 prosenttia vähemmän kuin

alkukuusta. Keski-Suomen kuntien ja postinumeroalueiden välinen liikenne väheni kevääl-

lä 2020 COVID-19 vuoksi merkittävästi ja etenkin viikonloppuliikenne kauppakeskittymiin

supistui todella paljon, mikä kertoo siitä, että ihmiset ottivat tilanteen vakavasti.

Telian tarjoamaa dataa hyödynnettiin raportointityökalussa, jonka tarkoituksena on antaa

käyttäjälle mahdollisuus seurata ja vertailla eri kuntien liikennettä. Tulevaisuudessa rapor-

tointityökalua tullaan täydentämään uusilla tiedoilla sekä tekemään siitä mahdollisimman

reaaliaikainen, jolloin siitä on eniten hyötyä tutkimuskäytössä. Power Bi raportointityökalu

voidaan tulevaisuudessa upottaa erilaisille sivustoille, kuten kuntien www-sivuille tai eri me-

dioiden verkkopalveluihin. Raportointi edellyttää kuitenkin, että TCI-raakadata saadaan päi-

vittymään tietokantaan automaattisesti. Datan anonymisointiprosessi automatisoituu myös

tuottajan puolelta, minkä johdosta viiveet lyhenevät tehdyn matkan ja sen raportoinnin välil-

tä. Raportointityökalun tietoja voidaan vertailla Jyväskylän yliopiston keräämään sensorida-

taan ja näin muodostaa tarkempia analyyseja ja ennustuksia liikenteestä erityisolosuhteissa.

Tietoja voidaan hyödyntää erilaisissa kriisitilanteissa, kuten esimerkiksi pandemiatilanteissa

ja suurten onnettomuuksien kohdatessa. TCI-datan perusteella voidaan kriisitilanteista muo-

dostaa kokonaisvaltainen tilannearvio ja johtaa tilannetta tiedon perusteella. Tämä mahdol-

listaa sen, että kriisitilanteissa pystytään antamaan vaikkapa erilaisia suosituksia liikkumis-

rajoitusten käyttöönotosta ja arvioida jälkeenpäin niiden tehoa. TCI-datan pohjalta saadaan

siis hyvä näkymä Keski-suomen liikenteestä.
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